[back](#)

(63) THOMAS DE AQUINO, *Summa theol.*, II.II., q. 154, a. 10, ad 2 [45227]: «Ad secundum dicendum quod ibi [in Decretis] enumerantur illa quae sunt species luxuriae secundum seipsa, sacrilegium autem est species luxuriae secundum quod ordinatur ad finem alterius vitii. Et potest concurrere cum diversis speciebus luxuriae». [back](#)

(64) Ivi, ad 3 [45228]: «Ad tertium dicendum quod sacrilegium committitur in re sacrata. Res autem sacrata est vel persona sacrata quae concupiscitur ad concubitum, et sic pertinet ad luxuriam. Vel quae concupiscitur ad possidendum, et sic pertinet ad iniustitiam. Potest etiam ad iram pertinere sacrilegium, puta si aliquis ex ira iniuriam inferat personae sacrae. Vel, si gulose cibum sacratum assumat, sacrilegium committit [...]». [back](#)

(65) Ivi, a. 12, resp. [45242] (e si veda *supra*, nota 21, il passo delle *Sentenze* in cui si sostiene che la fornicazione addirittura «non aggiunge una qualche deformità al genere della lussuria»). In questa conclusione (sulla quale avremo modo di ritornare) il «vizio contro natura» viene contrapposto a tutti gli altri peccati venerei: «[...] Per alias autem luxuriae species praeteritur solum id quod est secundum rationem rectam determinatum, ex praesuppositione tamen naturalium principiorum [...]». Si noti comunque che, come Tommaso spiega altrove allargando di fatto lo schema, meno grave ancora della *fornicatio simplex*, e a determinate condizioni addirittura solo veniale, è il «concubitus cum uxore qui fit ex libidine»: cfr. *supra*, nota 39. [back](#)

(66) *Ibid.*: «[...] Maior autem iniuria est si quis abutatur muliere alterius potestati subiecta ad usum generationis, quam ad solam custodiam. Et ideo adulterium est gravius quam stuprum. Et utrumque aggravatur per violentiam. Propter quod, raptus virginis est gravius quam stuprum, et raptus uxoris quam adulterium. Et haec etiam omnia aggravantur secundum rationem sacrilegii, ut supra dictum est». [back](#)

(67) *Ibid.*: «[...] Post quod est incestus, qui, sicut dictum est, est contra naturalem reverentiam quam personis coniunctis debemus [...]». Questo passo precede in realtà quelli citati nelle note 65 e 66: si noti che l'incesto non è compreso in quell'elenco, essendo stato indicato, alla fine della prima parte del *respondeo*, dedicata al *vitium contra naturam* (cfr. *infra*, nota 86), come quello che segue in ordine di gravità i «vitia quae sunt contra naturam». Esso viene così a costituire una sorta di gradino intermedio tra il vizio contro natura e le specie di lussuria in cui c'è invece «presupposizione dei principi naturali»: tenendo conto anche della graduatoria stilata nell'ad 4 (cfr. *infra*, nota 80), esso si colloca così tra l'*immunditia* e il *raptus uxoris*. [back](#)